Tunc vero dominatur aliquis alteri ut libero, quando dirigit ipsum ad proprium bonum ejus qui dirigitur, vel ad bonum commune: & tale dominium hominis ad hominem in statu innocentie fuisset propter duo. Primo quia homo naturaliter est animal sociale. Unde homines in statu innocentie socialiter vixissent. Socialis autem vitam multorum esse non posset, nisi aliquis præficeret, qui ad bonum commune intenderet. Multi enim per se intendunt ad multa, unus vero ad unum. Et ideo Philosophus dicit in princ. Politic. quod quancumque multa ordinantur ad unum, semper invenitur unum ut principale, & dirigens. Secundo quia si unus homo habuisset super alium supereminentiam scientie, & justitie, inconveniens fuisset; nisi hoc exequeretur in utilitatem aliorum, secundum quod dicitur I. Pet. iv. 10. *Unusquisque gratiam, quam accepit, in alterorum illam administrans*. Unde Augustinus dicit XIX. de civ. Dei (cap. xiv. in fin.) quod *justi non dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi* (& cap. xv.) *Hoc naturalis ordo præscribit: ita Deus hominem condidit.* (2)

Et per hoc patet responsio ad omnia obiecta, quæ procedunt de primo modo domini.

AP.

menter appetitura, vel socia ejus futura &c. Sed melius eodem sensu quem Vulgata exprimit ut ad virum oculos quasi nutum illius exceptura dirigat, propter id quod sequitur. *Et ipse dominabitur tui*: Quasi in virum Deus dicat, ut Chrysostr. homil. 27. in Genesim interpretatur: *Ego se parens viro a principio formaveram, & servus ei, sic tibi ipsi ceterorum, dederam principatum: Nunc autem quia illa abusa es honore, ac spreto viri consilio serpenti credidisti, te subjecio ipsi viro ut ejus dominium agnoscas, & qua imperare nescisti, discas regi &c.*

(1) Sic enim juxta græcum *ἐνεκα τούτου* in ablativo legendum est quasi dicatur esse *gratia sui*, hoc est propter se solum & non propter alium, sicut servus: Quamvis & aliquando S. Thomas ita usurpat ut in nominativo intelligatur *causa sui*, veluti causa sum deliberationis, volitionis, actionis, & se pro arbitrio movens, non sicut servus qui mo-

vetur ex imperio vel ex nutu domini? Sed alterum sequitur ex altero, ut sum actionis causa sit qui propter se tantum est: Unde sic S. Thomas usurpare potuit quoad sensum quotiescumque usurpavit, & nominatum supra qu. 93. art. 1. ad 3. Et si melius ut hic & expressius juxta proprietatem græcæ phrasæ.

(2) Nempe non nisi irratiocinabilibus dominantur, non hominem homini sed hominem pecori, addit ibidem Augustinus; qui & proinde notat quod primi justii pastores pecorum magis quam Reges hominum constituti sunt, ut sic etiam insinuet Deus quid postulet ordo naturarum & quid exigit meritum peccatorum: Conditio quippe servitutis jure intelligitur imposta peccatori; Proinde servum nunquam legitimus autquam. Nos justus hoc vocabulo peccatum filii vindicantes: Nomen itaque istud culpa merum non natura.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem aptissime damnatam eludas vitam *Sarrabaitarum*, qui in libertatis spiritu vivunt sub habitu monachorum, sub prætextu libertatis : hi tanta facinora committunt, ut B. Augustinus, teste Prateolo, vitam eorum tamquam execrandam interdicat Christianis. Ex articulo igitur hoc tali ratione evincas. Si majoribus subjici, ab eisque secundum Deum gubernari, non erat contra statum, imo statui quadrabat innocentiz, utique nolle subjici majoribus, eisque secundum Deum gubernari statum dicit noxium peccati, & miseriz. Quid huic rationi portæ inferorum respondebunt? *Muta profecto fiens labia dolosa, & impii in tenebris conticescent.* Secundo habes : quomodo per rationem ostendas, prædictam libertatem falsam merito damnatam intelligi, & esse a sacris litteris, dum ad oppositum ejus ferventissime nos commonendo inducunt dicentes Eccles. sexto. *Fili a juventute tua excipe doctrinam, & usque ad canos invenies sapientiam. In opere ipsius exiguum laborabis, & cito edes de generationibus illius. Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus, & non permanebit in ea excurs. Audi, fili mi, & accipe consilium intellectus, & ne abjicias consilium meum. Injice pedem tuum in compedes illius, & in torques illius collum tuum: subjice humerum tuum, & porta illam & ne accedieris in vinculis ejus. In novissimis enim invenies requiem in ea, & convertetur tibi in oblectationem. Et erunt tibi compedes ejus in protectionem fortitudinis, & bases virtutis, & torques illius in stolam gloriæ. Decor enim vine est in illa, & vincula illius alligatura salutis.* Hæc ibi. Vincula ergo sapientiz, idest Dei, sunt alligatura salutis, compedes ejus fortitudo virtutis: torques illius stola gloriæ. Ergo, ab oppositis, libertas illa falsa (hæc est libertas ab his vinculis, compedibus, torque) est alligatura mortis, est enervatio virtutis, est indumentum ignominiz: Nam libertas vera est, ad quam nos ibi hortabatur ecclesiasticus. Item damnatam a Concilio *Senonensi* in ejus præfatione, sic: *Qua in re liquido ostendit, quam ignarus, quamque in divinis scripturis parum esset exercitatus. Intelligere siquidem debuerat ex apertissimis Sacre Scripture documentis, quod vera libertas Christianorum, qua fideles Christus liberavit, non libertas est carnis, sed spiritus,*

per quam mortificatur caro cum suis concupiscentiis, spiritus autem vivificatur. Adversatur enim prorsus libertati spiritus libertas carnis, ut præclare sub typo Isaac, & Ismael Saræ, & Agar, ad Galatas Apostolus dedit. Hæc ibi. Ex concilio igitur patet, quod ignari admodum sunt scripturarum sanctorum illi, qui nomine libertatis Christianæ utuntur in relaxando habenas carni, vel (breviter dicam) in vivendo pro suo libito. Loquitur ibi concilium contra *Arium*, qui jejunia ab Ecclesia indicta volebat servari, nec sacris Ecclesiæ legibus obtemperari, ne legi viderentur fideles obnoxii, & per consequens in servitutem redigi Christiano populo minus convenientem. Unde contra illum ait: *Qua in re liquido ostendit, quam ignarus, &c.* Item damnatus a, &c. ut in notatione post ad tertium. Item damn. a facto Dei Gen. 2. Postquam enim animam libertate præditam in Adami corpus inspiravit, mox jam in paradysum translato præcepit: *Ex ligno scientiæ boni, & mali ne comedas.* Numquid non sua libertas a Deo? Utique. Cur ergo eum ligat præcepto, & quidem sub pœna mortis? Ententatio prima diaboli ad Evam, Gen. 3. *Cur præcepit vobis Deus, &c.* idest cur vestram libertatem ligavit? A quo sane diabolo homines nequam, tamquam a suo patre, tentationem hanc mutuant, ut e paradiso cœlesti Christianos excludant, quem admodum sic diabolus primos parentes e terrestri simul excluderat. Non ergo novum quid nobis afferunt *Aetius, Lutherus, Sarrabuite*, ac similes, sed quod in antiqui serpentis officina viderunt, hoc instaurare conantur. Ad rem demum *secundi Genseos.* Dat præceptum Deus Adamo, quem jamjam fecerat liberum, ut facto isto aptissime demonstret, salubria præcepta non esse contra libertatem hominibus a Deo datam, imo etiam libertatem ideo hominibus datam, ut libero animo præceptis sibi a Deo impositis obediant, & sic operando paradysum sibi custodiant. *Tertio* vides; quomodo &c.